donc l'exemple du vaisseau de l'estomac de la femme, dans lequel jamais ne se ferait aucune transmutation de la viande, sans le secours de cette putréfaction et digestion naturelle, ni aussi le sperme humain jeté dans la matrice de la femme, sans **G** ne serait pas reçu l'esprit céleste, qui prépare le sang, et fait les corps aptes à recevoir l'âme intellectuelle. Lequel esprit céleste, après que le corps soit organisé, moyennant la putréfaction de toute la matière, l'âme intellectuelle s'infuse et se conjoint avec ce corps organisé. De laquelle putréfaction, toute la tourbe des philosophes anciens et modernes ont fait tant d'estime, que par la ferme conclusion, ils ont tenu que sans elle il ne pouvait s'obtenir aucun bien. A propos de laquelle, Mundus excellent philosophe, dit au livre de la Tourbe des Philosophes, *numquam suit aliquod animatum, nec a naetura editum, nec crescens, nisi post putrefactionem et suam nutritionnem*. Et Hermès père de tous les philosophes dit à son sujet, *Scitote quod tota fortitudo hujus divinae scientiae et magisterii, non est nisi post putrefactionem*, et en un autre lieu, continuant cette divine sentence dit, *post putredinem ad hoc deveniet cum quo omnipotens et sempiternus Deus omnium altissimus et maximus perficiet quaesitam operationem, qua sic corpus reducitur in mercurium*. Et Orfaltus digne philosophe, parlant en la Tourbe des Philosophes de cette putréfaction et décoction des éléments, dit à ce propos, *elementa in igne digeruntur, cocta laetantur et in aliam naturam convertuntur, co quod liquefactum quod est caput fit non liquefactum, hulidum vero siccum, et spissum corpus spiritus, et spiritus corpus contra ignem pugnans convertite ergo elementa, et quod quaeritis invenietis*. Le philosophe ne voulant se contenter d'avoir déclaré avec la susdite sentence dorée, mais encore poursuivant celle-ci, déclare et conclut le tout en disant,

*convertere autem elementa, est facem humidum siccum, et fugiens fixum, hac peracta dispositione, dimittantur in igne quo usque spissum attenuetur, et fugiens fixum et aurum tingens permaneat. Et sitote quod elementorum vita et mors ab igne siunt. Et quod compositum seispsum germinat es quod ignit et quod quaeritis hab ebitis Deo favente.* Ayant fondé avec les autorités amenées, ce divin fondement, nous voulons conséquemment vous enseigner, pour votre claire intelligence, qu'il se trouve quatre sortes de dissolutions et putréfactions en cet excellent magistère. La première se fait avec nos eaux et nos menstruels végétales simples et composés, comme vous l'avez en la doctrine de ce présent arbre. Et celle-ci se fait quand nous voulons réduire les corps en quintessence, par les moyens des susdits menstruels végétales. Et nous appelons cette première dissolutions, corps réduit en la première matière, c'est à savoir, eau, et par circulation, convertis en un vrai corps homogène. La deuxième dissolution se fait aux branches du second ordre, quand sur **R** ou **S**, c'est à dire, quand sur un de nos susdits corps, nous circulons nôtre quintessence et ciel végétale. La troisième dissolution se fait par l'incération de l'huile de **R** ou de **S**, par l'union que nous faisons d'eux avec la première matière des corps imparfaits, laquelle première matière, nous entendons être en ce passage, être le naturel et très pur mercure, ou soufre des susdits métaux imparfaits, réduits par sublimation en très vraie terre blanche feuillée de tous les vrais philosophes, et la nôtre. La quatrième dissolution se fait dans les médecines du troisième ordre, comme nous avons déclaré en plusieurs endroits, aux solutions et digestions, et union du mercure des philosophes avec sa terre, et en l'incération et